Vào đến xóm 2 của thôn, tôi tìm đến nhà cụ Ngô Mậu Liên - một thành viên của đội văn nghệ truyền thống Mỹ Lộc Thượng. Cách đây một tháng tôi được biết đến cụ khi cụ cùng con cháu biểu diễn tiết mục “Hò khoan 3 thể hệ”

trong ngày hội giao lưu của thôn với 7 đơn vị trong và ngoài xã tham gia. Bước sang năm Kỷ Hợi năm 2019, cụ đã 86 tuổi.

Cụ cho biết, phong trào múa đàn và hát dân ca ở thôn cụ đã có từ lâu rồi, không nhớ rõ từ năm nào. Cụ kể lại, trước Cách mạng tháng Tám 1945, tại xóm Chợ Cây Đa, nay là xóm 2 Mỹ Lộc Thượng, một số người đã tập hợp nhau lại hình thành một tổ văn nghệ hát múa về nhạc công